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 چکیده 

اندیشمندان برنامه ریزي اعتقاد دارند، برنامه ریزي ها باید همسو با بهبود کیفیت 

ینه هاي دیگر توسعه مانند زندگی باشند. از طرفی بهبود کیفیت زندگی می تواند زم

توسعه اجتماعی، اقتصادي و کالبدي را به همراه داشته باشد. در این راستا، نواحی 

روستایی، از فضاهاي نیازمند مطالعات مرتبط با کیفیت زندگی محسوب می شوند. این 

مطالعات باید زمینه هاي مرتبط با کیفیت زندگی روستایی را، کاهش محرومیت 

دسترسی به نیازهاي اساسی زندگی را در بر گیرد. هدف این مقاله سنجش و  جغرافیایی و

اولویت بندي مناطق روستایی بر حسب سطوح کیفیت زندگی با استفاده از تاپسیس فازي 

در شهرستان مشگین شهر می باشد. روش کار به صورت میدانی بوده و اطلاعات از طریق 

 ستان مشگین شهر جمع آوري گردیده است.نفر از روستاییان شهر 185پرسش نامه از 

روایی صوري پرسش نامه توسط پانل متخصصان مورد تایید قرار گرفت. مطالعه راهنما در 

پرسش نامه صورت گرفت و با داده هاي کسب شده  30منطقه مشابه جامعه آماري با تعداد

سش نامه تحقیق ، پایایی پرSPSSو استفاده از فرمول ویژه کرونباخ آلفا در نرم افزار 

بدست آمد و داده هاي بدست آمده با استفاده از  تکنیک  تاپسیس فازي مورد  83/0

تحلیل قرار گرفتند. در نهایت، نتایج مدل تاپسیس فازي بر اساس وزن هاي محاسبه شده 

نشان داد که در بین دهستان هاي مناطق روستایی شهرستان مشگین شهر؛ دهستان 

کیفیت زندگی در رده اول و دوم و دهستان قره سو در رده آخر صلوات و نقدي از حیث 

  قرار دارد. در نهایت، بر اساس نتایج پژوهش پیشنهادات کاربردي ارائه شده است.

  تاپسیس فازي، مشگین شهر کیفیت زندگی، توسعه اجتماعی، توسعه روستایی،: گانکلیده واژ

                                                
  اردبیل، دانشگاه محقق اردبیلی، دانشکده علوم انسانی، گروه جغرافیا و برنامه ریزي شهري و روستایی. نویسنده مسئول:  1
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 مقدمه

د در هیچ زمانی به اندازه امروزه وسیع گستره مربوط به کیفیت زندگی و سنجش آن شای

نبوده است. در واقع مفهوم کیفیت زندگی یک متغیر مرکب می باشد که از چندین متغیر متاثر 

و امروزه کیفیت زندگی، یکی از چارچوب هاي نظري  .)5: 1385کلته،  و می گردد(جاجرمی

کیفیت زندگی، وضعیت  قابل قبول در بررسی شرایط زندگی جوامع مختلف به شمار می رود.

فرد و یا افراد یک جامعه را با توجه به عوامل برون زایی نظیر فن آوري تولید، زیر ساخت ها، 

نهادهاي اجتماعی، روابط اجتماعی، محیط زیست و مانند آنها تحت تاثیر قرار می دهد. به طور 

یط زیست را نیز مد کلی کیفیت زندگی، علاوه بر مسائل اقتصادي، نگرانی هاي اجتماعی و مح

) و در واقع، نظریه کیفیت زندگی، ترویج و  37:ص 1390نظر قرار می دهد(باسخا و همکاران، 

توسعه مفاهیم کیفیت زندگی مردم است تا بهترین شیوه هاي زیستی براي آنها فراهم شود؛ 

ا مردم قادر بنابر این هدف نهایی از مطالعه کیفیت زندگی و کاربرد متعاقب آن براي این است ت

و لذت بخش  مطلوببه داشتن زندگی با کیفیت بالا باشند؛ به طوري که این زندگی 

) بحث کیفیت زندگی به تازگی در ادبیات توسعه پایدار 1375: 1392باشد(قنبري و همکاران، 

و برنامه ریزي توسعه اجتماعی و مباحث اقتصاد نوین مطرح گردیده و جایگاه ویژه اي یافته 

  است. 

اندیشمندان برنامه ریزي اعتقاد دارند، برنامه ریزي ها باید همسو با بهبود کیفیت زندگی 

باشند. از طرفی بهبود کیفیت زندگی می تواند زمینه هاي دیگر توسعه مانند توسعه اجتماعی، 

اقتصادي و کالبدي را به همراه داشته باشد. در این راستا، نواحی روستایی، از فضاهاي نیازمند 

طالعات مرتبط با کیفیت زندگی محسوب می شوند. این مطالعات باید زمینه هاي مرتبط با م

 را کیفیت زندگی روستایی ، کاهش محرومیت جغرافیایی و دسترسی به نیازهاي اساسی زندگی

در بر گیرد. و از این رو با توجه به اهمیت کیفیت زندگی در توسعه و بهزیستی اجتماعات 

روستایی، سنجش و اولویت بندي کیفیت زندگی در مناطق روستایی و انسانی در مناطق 

متعاقب آن برنامه ریزي براي آنها از اهمیت ویژه اي برخوردار است. و با توجه به نقش انکار 

ناپذیر مناطق روستایی در تولید، رشد و توسعه ملی، ضرورت جلب رضایت ساکنان این مناطق 

اههاي روستایی بر همگان روشن است، بنابر این، با آگاهی و افزایش کیفیت زندگی در سکونتگ

از این مهم، در تحقیق حاضر تلاش می شود تا سطح کیفیت زندگی ساکنان مناطق روستایی 

شهرستان مشگین شهر به تفکیک دهستان به وسیله اطلاعاتی که با استفاده از ابزار پرسش 

بر این اساس پژوهش حاضر پاسخی  .سنجش و اولویت بندي شود ،نامه گرد آوري می شود

خواهد بود به این پرسش که کیفیت زندگی ساکنان مناطق روستایی شهرستان مشگین شهر 
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در چه سطحی قرار دارد؟ کدام یک از دهستان ها بر حسب دسترسی به شاخص هاي کیفیت 

  زندگی در رتبه بالا و کدام یک از دهستان ها در رتبه پایین قرار دارد؟

  

  تحقیقپیشینه 

ارتقاي روستاها به شهر و نقش آن در «) در تحقیقی با عنوان 1388رضوانی و همکاران (

شهرهاي فیروز آباد و صاحب در استان لرستان و  بهبود کیفیت زندگی ساکنان محلی

 ودریافتند که ارتقاي روستا به شهر باعث بهبود کیفیت زندگی در شهر فیروز آباد » کردستان

  ت زندگی در شهر صاحب شده است.بهبود نسبی کیفی

کیفیت زندگی در نواحی  هاي شاخصسنجش «) در تحقیقی با عنوان 1392بدري و همکاران(

به این نتیجه رسیدند که بالاترین میزان رضایت از کیفیت زندگی در قلمروهاي » روستایی

اي اشتغال کیفیت تعامل و همبستگی اجتماعی و کیفیت امنیت و کمترین میزان آن در قلمروه

  و درآمد و گذران اوقات و فراغت وجود دارد.

سنجش میزان رضایتمندي ساکنان روستایی از «) با عنوان1388مطالعات قالیباف و همکاران(

نشان داد که وضعیت کیفیت زندگی در » کیفیت زندگی و آثار آن بر امنیت مناطق مرزي

مطالعه بالا نیست و از بین  ز دید جامعه موردروستایی شهرستان مشگین شهر امنطقه 

متغیرهاي تحقیق، سه متغیر گذران اوقات و فراغت، کیفیت محیطی و کیفیت کالبدي بر 

  امنیت منطقه تاثیر گذارند. 

سنجش و بررسی شاخص «) در یافته هاي خود پیرامون1391نتایج تحقیق دهقانی وهمکاران (

 ندنشان داد» هاي فارس و اصفهانهاي کیفیت زندگی در کانون هاي اسکان عشایري استان 

که بر اساس دیدگاه هاي نمونه، کیفیت آموزش، کیفیت محیط مسکونی ، محیط فیزیکی و 

کیفیت درآمد و اشتغال پایین تر از حد متوسط و  کیفیت سلامت، امنیت و کیفیت کالبدي در 

 حد متوسط ارزیابی شده اند.

خص هاي کیفیت زندگی در سکونتگاههاي بررسی شا«) در مطالعه اي با عنوان1390حیدري(

دریافت که هنوز تفاوت معناداري بین کیفیت زندگی » روستایی استان کهکیلویه و بویر احمد

  نقاط شهري و روستایی وجود دارد و شرایط به نفع جامعه شهري می باشد.

طق تحلیل کیفیت زندگی منا«) و همکاران با عنوان 2005(1حاصل مطالعات صحرایی بوکنیا

نشان داد بین کیفیت زندگی در مناطق روستایی با عوامل طبیعی، »روستایی غرب ویرجینیا

) با 2001اجتماعی و اقتصادي و روانشناختی رابطه وجود دارد. نتایج پژوهش داوید و همکاران(

                                                
1 .Bukenya 
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قدر جوامع  مبین این واقعیت است که هر» بررسی کیفیت زندگی جوامع روستایی هند«عنوان 

ه خدمات بهداشتی و درمانی و آموزشی دسترسی بیشتري داشته و میزان درآمد آنها روستایی ب

زندگی  کیفیت)، بهبود 2000(1بالا باشد به همان میزان کیفیت زندگی آنها ارتقا می یابد. داینر

جوامع روستایی را متضمن آن می داند که جوامع روستایی از زندگی خود ارزیابی مثبتی داشته 

بررسی کیفیت زندگی در نواحی روستایی «) در تحقیقی با عنوان 2002و همکاران( 2باشند. آلن

نشان داد که بین مکان گزینی روستا و عضویت در تشکل هاي مردمی، پتانسیل  »نبراسکا

طبیعی، الگوي مصرف خانوار و وضعیت مسکن و بهبود شاخص هاي کیفیت زندگی رابطه معنی 

مطالعه کیفیت «) در یافته هاي میدانی خود با عنوان 2009ران(و همکا 3داري وجود دارد.  تیتو

به این نتیجه رسیدند که هر قدر سرمایه اجتماعی، امنیت، » زندگی در نواحی روستایی کراوسی

میزان مشارکت اجتماعی و رضایت شغلی در جامعه روستایی بیشتر باشد به همان میزان در 

) دریافت که 2005(4موسی حاصل می شود. مارانسکیفیت زندگی جوامع روستایی تغییرات مل

دسترسی بهینه جوامع روستایی به خدمات درمانی، آموزشی و بهداشتی به بهزیستی روستاییان 

) نشان دادند که بین کیفیت منابع آب و خاك کشاورزي 2000( 5منجر می شود. دینر و لوکاس

 ی رابطه معنی داري وجود دارد.با  ارتقاي شاخص هاي رفاه اجتماعی و بهبود کیفیت زندگ

رتبه بندي کیفیت زندگی با به کارگیري داده «) در پژوهشی با عنوان 2008(و همکاران 6مورو

ارتقاي شاخص هاي کیفیت زندگی  را در مناطق » بهزیستی ذهنی در نواحی روستایی پاکستان

ماعی می داند. به روستایی تابعی از بعد خانوار، عضویت در تشکل هاي مدنی و مشارکت اجت

) کاهش نرخ بیکاري، بهبود الگوي مصرف خانوار و رضایت شغلی از عوامل 1998(7یرزازعم م

) در یافته هاي خود به این 1982( 8زندگی روستاییان می باشد. رباكکیفیت موثر بر ارتقاي 

شاخص  نتیجه رسید که بین نوع روستا به لحاظ اوضاع طبیعی و مکان گزینی روستا با ارتقاي

) بهبود 2003( 9زندگی رابطه معنی دار وجود دارد. هم چنین به باور پاسیون کیفیتهاي 

زندگی جوامع روستایی نقش  کیفیتوضعیت مسکن و استحکام بناهاي روستایی در بهبود 

                                                
1 .Dinner 
2 .Allen 
3 .Tito 
4 .Marans 
5 .Diner and Lucas 
6 .Moro& et al 
7 .Myers 
8 .Roback 
9 .Pacion 
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اساسی ایفا می کند. در نهایت متغیرهاي تحقیق در خصوص سنجش کیفیت زندگی در نواحی 

و چارچوب نظري پژوهش با توجه به مرور ادبیات و پیش نگاشته هاي  )1روستایی در جدول (

 ) ارائه شده است.1موضوع و بر اساس اهداف پژوهش در شکل(

معرفی پژوهش هاي انجام شده در خصوص سنجش و اولویت بندي نواحی روستایی بر حسب  )1جدول(

 سطوح کیفیت زندگی

  متغیرهاي مورد مطالعه  عنوان پژوهش  پژوهشگر

 ضوانی و همکارانر

)1388(  

ارتقاي روستا به شهر و نقش آن در  

  بهبود کیفیت زندگی ساکنان محلی

بهبود کیفیت زندگی به دلیل ارتقاي روستا 

  به شهر

بدري و 

  )1392همکاران(

سنجش شاخص هاي کیفیت زندگی 

  در نواحی روستایی

کیفیت تعامل، همبستگی اجتماعی، کیفیت 

گذران اوقات و امنیت، اشتغال، درآمد و 

  فراغت .

قالیباف و 

  )1388همکاران(

سنجش میزان رضایتمندي ساکنان 

روستایی از کیفیت زندگی و آثار آن بر 

  امنیت مناطق مرزي

گذران اوقات و فراغت، کیفیت محیطی و 

  کیفیت کالبدي

دهقانی و 

  )1391همکاران(

سنجش و بررسی شاخص هاي کیفیت 

یري زندگی در کانون هاي اسکان عشا

  استان هاي فارس و اصفهان

کیفیت آموزش، کیفیت محیط مسکونی ، 

محیط فیزیکی و کیفیت درآمد و اشتغال،  

  کیفیت سلامت، امنیت و کیفیت کالبدي

بررسی شاخص هاي کیفیت زندگی در   )1391حیدري (

سکونتگاههاي روستایی استان 

  کهکیلویه و بویر احمد

و وجود تفاوت معنادار بین نقاط شهري 

  روستایی

بررسی کیفیت زندگی در جوامع   )2001داوید(

  روستایی هند

  خدمات درمانی و بهداشتی و درآمد

 آلن و همکاران

)2002(  

بررسی کیفیت زندگی در نواحی 

  روستایی نبراسکا

مکان گزینی روستا و عضویت در تشکل هاي 

مدنی، پتانسیل طبیعی و الگوي مصرف 

  خانوار و وضعیت مسکن

 همکارانتیتو و 

)2009(  

مطالعه کیفیت زندگی در نواحی 

  روستایی کراوسی

سرمایه اجتماعی، امنیت، مشارکت اجتماعی 

  و رضایت شغلی

 و همکاران  مورو

)2008(  

رتبه بندي کیفیت زندگی با به 

کارگیري داده بهزیستی ذهنی در 

  نواحی روستایی پاکستان

بعد خانوار، عضویت در تشکل هاي مدنی و 

  اجتماعیمشارکت 

تحلیل کیفیت زندگی نواحی روستایی   )2005بوکینا(

  غرب ویرجینیا

عامل طبیعی، اجتماعی، اقتصادي و 

  روانشناختی

  ماخذ:یافته هاي پژوهش
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  ) چارچوب نظري پژوهش1(شکل 

  مبانی نظري

 )Starfield et al., 2002(کیفیت زندگی به معنی درك ذهنی هر فرد از حس خوب بودن 

) رفاه Flora,2007) بهتر بودن و شکوفایی(Foo,2000:35ت از زندگی (احساس رضای

) UN Human Development Report,1994( بهزیستی اجتماعی )Franse,1998: 21عمومی(

 Diner) و بهزیستی مادي و روانی مردم(Lansing and Marans, 1969داشتن زندگی خوب(

and oishi,2000 .می باشد (  
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در حوزه هاي مختلف داراي معانی متفاوتی است. به عنوان مثال، مفهوم کیفیت زندگی 

مفهوم کیفیت زندگی را بر اساس درآمد می سنجند، در حالی که نزد دانان  اقتصادبسیاري از 

جامعه شناسان، این مفهوم نیازهاي اساسی، زندگی رو به رشد و رضایت بخش، فقر و محرومیت 

ی و از خود گذشتگی در میان جماعات را در بر می گیرد اجتماعی، انسجام اجتماعی، نوع دوست

) به نظر روان شناسان مفهوم کیفیت زندگی، بررسی 203: 1391دلال خراسانی، و (نیازي

) جغرافیدانان نیز با میان کشیدن 45: ص1390نگرش فرد نسبت به زندگی است(محمودي،

در سرلوحه اقدامات و برنامه عدالت اجتماعی در تمامی شئون زندگی جمعی کیفیت زندگی را 

   ).Nancy,2005:14هاي توسعه اي خود به ویژه از زاویه توسعه اجتماعی قرار داده اند(

دو رویکرد اصلی در مطالعات کیفیت زندگی وجود دارد: رویکرد عینی و رویکرد ذهنی. این 

کیفیت زندگی رویکردها در اغلب موارد به طور مجزا و به ندرت به صورت تلفیقی براي سنجش 

مورد استفاده قرار می گیرند. کیفیت زندگی، ادراك افراد را از زندگی شان به نمایش می گذارد 

که می تواند با استفاده از شاخص هاي ذهنی اندازه گیري شود. کیفیت عینی زندگی شرایط 

تبط بیرونی زندگی را نمایش می دهد. کیفیت عینی زندگی با استفاده از شاخص هاي عینی مر

با واقعیت هاي ملموس و قابل مشاهده زندگی اندازه گیري می شود(سلیمانی و همکاران، 

) تمایز میان کیفیت زندگی عینی و ذهنی هم چون اختلاف بین رفتار و ادراك یا 53: ص1392

دنیاي متفاوت میان کمیت و کیفیت است. بنابر این، هر کدام به تنهایی و با یکدیگر بستر 

) در 24: ص1392تحلیل کیفیت زندگی به حساب می آیند(شفیعا و همکاران،  مناسبی براي

ارائه داد. بر  2003این بین، وینتگوتز مدلی را به عنوان تئوري تلفیقی کیفیت زندگی در سال

طبق این مدل کیفیت زندگی شامل سه بعد ذهنی، عینی و  بعد وجودي و هستی گرایانه است 

 ). 58: 1392است(بدري وهمکاران،  که هر یک در تعامل با دیگري

محققان و پژوهشگران براي توصیف و تشریح واقعیت ها از رویکردهاي متفاوتی استفاده می 

کنند. این رویکردها از پارادایم ها و طرز نگرش آنها نسبت به موقعیت هاي اجتماعی و اقتصادي 

ت زندگی وجود دارد که نشات گرفته است. رویکردهاي اجتماعی دو گانه اي نسبت به کیفی

شامل عاملیت گرایی و ساختار گرایی است. در رویکرد عاملیت گرا، کیفیت زندگی متاثر از آثار 

ذي نفعان در ساختار یابی فرآیندهاست. بنابر این، تاکید بر فردگرایی داشته، جامعه را جمع 

ختار گرایی با نگاهی ) اما رویکرد سا31: ص1385ابراهیمی،  و جبري افراد آن می داند(غفاري

) این 41: ص1388امیدي،  و چند بعدي، جامعه را به عنوان یک کل بررسی می کند(غفاري

آنچه در حال فهیمده شدن از کیفیت زندگی «گونه توصیف و تشریح کیفیت زندگی برگرفته از 
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نشان دهنده رویکردهاي فرعی و 2) جدول 23: ص1392می باشد.(شفیعا و همکاران،»است

  ه دو رویکرد عاملیتی و ساختاري است.خلاص

 رویکردهاي کیفیت زندگی )2جدول (

  محوریت  اساس انتخاب گزینه ها  رویکرد فرعی  رویکرد

  

  عاملیتی

بیشترین لذت براي بیشترین تعداد   مطلوبیت گرایی

  افراد

  لذت طلبی

  ارزش هاي انتزاعی  علایق آگاهانه افراد  ارزش هاي عام 

  ارزش هاي واقعی   عی فردي مثل نیازهاي اساسیامور واق  نیاز محور

  قابلیت هاي فردي  آزادي و قابلیت هاي فردي  قابلیتی

  

  ساختاري

  فرد گرایی و جمع گرایی  آزادي، برابري و انسجام  دیالکتیک دموکراتیک

رفاه ذهنی و عینی به  توجه بیشتر به عوامل جمعی  کیفیت فراگیر زندگی

  همراه اهداف اجتماعی

امکانات و توانایی هاي مالی و روابط   فیت اجتماعیکی

  اجتماعی

بهبود همبستگی 

اجتماعی و مبارزه با 

  مطرودیت 

  )1385)و غفاري و ابراهیمی(1388مآخذ: غفاري و امیدي (

  

متون توسعه نشان می دهد که دیدگاه هاي متعدي پیرامون کیفیت زندگی و فضاي تبیین 

اه هاي مزبور؛ دیدگاه کنش متقابل پیرامون کیفیت زندگی حول آن وجود دارد که از بین دیدگ

این محور می چرخد که در مقوله کیفیت زندگی باید به چگونگی تعامل و کنش متقابل نمادین 

توجه نموده و بر ماهیت فکري و تصوري هر فرد نسبت به خودش تاکید داشت، چرا که نگرش 

و منفی اطرافیان در مورد شخصیت و رفتارش  وي مانند هر فرد دیگري در مورد تصور مثبت

) و 87: 1389نظري،  و تاثیر به سزایی در نحوه عمل او و در کیفیت زندگی او دارد(مختاري

دیدگاه دورکیم پیرامون کیفیت زندگی معلول مکانیسم هاي معین و عوامل اجتماعی مشخص 

آشکارا بر این اصل تاکید دارد  می باشند اگر چه او به طور خاص روي این امر تاکید نمی کند،

که فقدان اجماع درباره ارزش هاي مقرره منجر به محو و غیبت تدریجی اقتدار و ضابطه اخلاقی 

گردیده و جامعه مدیریت موثر و کنترل اجتماعی لازمه را بر فرد از دست می دهد. ثبات 

رو، فقدان چنین ضابطه اجتماعی برخاسته از قواعد اخلاقی بر افراد یک جامعه است. از این 

کنترلی و مدیریت اخلاقی در بروز بی هنجاري اجتماعی پایین آمدن سطح کیفیت زندگی نقش 

  )205: 1391خراسانی،  و اساسی ایفا می کند(نیازي
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متون توسعه نشان می دهد هر چند کیفیت زندگی مردم و مکان هاي شهري به عوامل 

اما چالش هاي مربوط به سنجش رفاه و زندگی اقتصادي، اجتماعی و محیطی وابسته است، 

بهتر در این گونه نواحی روستایی بسیار تفاوت دارد. برخی از این چالش ها به شرایط کلان 

اقتصادي وابسته اند اما برخی به چارچوب سازمانی و نهادي موجود در مناطق روستایی مربوط 

هاي روستایی، کاهش اشتغال و می شود. عوامل مانند مقیاس کوچک و تراکم کم سکونتگاه

درآمد در بخش کشاورزي، فاصله زیاد و انزواي جغرافیایی آنها، راه هاي ارتباطی و شبکه حمل 

و نقل نامناسب و ناکارآمد اجراي سیاست هاي لازم براي بهبود کیفیت زندگی روستایی را 

ی عبارتست از ) کیفیت زندگی روستای4: ص1387منصوریان،  و پیچیده تر می کند(رضوانی

) 5: 1388چگونگی شرایط و وضعیت عینی زندگی خانواده ها و روستاها(رضوانی، منصوریان،

در اندازه گیري کیفیت زندگی افراد روستایی تنها به واقعیات قابل مشاهده و  )2008( 1شورتال

براي سنجش کیفیت  )2007ملموس همان کیفیت عینی زندگی تاکید دارد. در مقابل  نرمان(

زندگی روستاییان بعد ذهنی کیفیت زندگی را در سرلوحه مطالعات خود قرار می دهد. بر خلاف 

در سنجش کیفیت زندگی روستاییان به دیدگاه  )2007(اسمیت و  2این دو محقق،  رمزي

آمیزشی و ترکیبی معتقد هستند و  بر این باورند که تلفیق وضعیت عینی زندگی روستاییان با 

هاي آنها معرف کیفیت زندگی در مناطق روستایی می باشد. پیرامون ارتقاي ارزیابی ذهنیت 

شاخص هاي کیفیت زندگی در مناطق روستایی بسیاري بر این اعتقاد هستند که پایین بودن 

شاخص هاي کیفیت زندگی در مناطق روستایی مشکلات متعدد بعدي از جمله تشدید بیکاري، 

آمد، تغذیه، تضعیف اعتماد اجتماعی و نهادي و کیفیت به مخاطره انداختن امنیت شغلی، در

)بر این باور است مقوله 2005( 3). بلوكPaul and kumar, 2005محیط را به دنبال می آورد(

کیفیت زندگی انعکاسی از شرایط محیطی، اجتماعی، اقتصادي و غیره در مناطق روستایی می 

ه جوامع روستایی مهیا می سازد و به باشد که بستر را جهت نظارت بر برنامه ریزي توسع

غایت نهایی بررسی کیفیت زندگی افراد  .عبارتی ابزاري قدرتمند در این زمینه می باشد

روستایی نیل به این مهم است که زمینه یک زندگی مطلوب را براي جوامع روستایی مهیا 

ساخته و متعاقب آن احساس هدفمند بودن و احساس لذت در بطن آن مستتر 

  ).fisher,1995: 26اشد(ب

  

                                                
1 .Shortal 
2 .Ramsey 
3 .Bullock 
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  مواد و روش ها

هدف کلی این تحقیق  سنجش و اولویت بندي مناطق روستایی روستایی بر حسب سطوح 

تحلیلی است. جهت جمع آوري -کیفیت زندگی می باشد. تحقیق حاضر از نوع توصیفی

شهر  اطلاعات از طریق پرسش نامه به روستاییان ساکن در مناطق روستایی شهرستان مشگین

که جامعه آماري تحقیق را شامل می شود مراجعه شد. که در این بین تعداد کل روستاییان 

) نفر برآورد گردید. علاوه بر این جهت تعیین حجم نمونه 90359شهرستان مشگین شهر(

شد و استفاده روستاییان ساکن در مناطق روستایی شهرستان مشگین شهر از فرمول کوچران 

نفر تعیین گردید. براي بالا بردن میزان دقت و  )196نه تعداد روستاییان (در نهایت حجم نمو

داده  ،نفر افزایش یافت.   همانطوري که در ذکر آن رفت 200به نمونه اعتبار یافته ها، حجم 

هاي خام براي اندازه گیري شاخص ها از طریق مصاحبه، مشاهده ، پرسش نامه، اسناد و 

طوري که گفته شد ابزار تحقیق پرسش نامه محقق ساخته می مدارك گردآوري گردید. همان

باشد. روایی صوري پرسش نامه با کسب نظرات صاحبنظران در دانشگاه و کارشناسان اجرایی 

مربوطه به دست آمد. هم چنین پس از انجام یک مطالعه راهنما و آزمون پایایی پرسش نامه 

، مولفه کیفیت طریق ابزار پرسش نامه بدست آمد. هم چنین از 83/0ضریب کرونباخ آلفا 

بسته مورد سنجش قرار گرفت و براي امتیاز دهی آن از طیف پنج سئوال  62زندگی به کمک 

قسمتی لیکرت استفاده گردید. در مرحله امتیاز دهی، از آن جا که دسته اي از سئوالات در 

مجدد براي این دسته از  ، کدگذاريSPSSجهت منفی مطرح شده اند، با استفاده از نرم افزار 

= کاملا 5سئوالات انجام شد. بنابر این، امتیاز پاسخ ها در سئوالات با جهت مثبت به صورت: 

= کاملا مخالفم و در مورد سئوالات منفی 1= مخالفم و 2= نظري ندارم، 3=موافقم، 4موافقم، 

  عکس این حالت می باشد 

شاخص  12ین شهر در نهایت ان مشگدر این پژوهش با مطالعه مناطق روستایی شهرست

دسترسی به خدمات آموزشی و بهداشتی، عضویت در تشکل هاي مدنی، بهزیستی فردي و 

امنیت، پتانسیل طبیعی، میزان درآمد، الگوي مصرف خانوار، سرمایه اجتماعی، رضایت شغلی، 

وضعیت مسکن، مکان گزینی روستا، گذران اوقات و فراغت و میزان مشارکت اجتماعی به 

ورت غربال زنی به عنوان شاخص هاي کیفیت زندگی از میان خیل عظیم شاخص ها انتخاب ص

شده است و در نهایت، داده هاي بدست آمده با استفاده از  تکنیک تاپسیس فازي  مورد تحلیل 

  قرار گرفته اند.

تاکنون از روش ها و مدل هاي متفاوتی براي سنجش و اولویت بندي کیفیت زندگی در 

روستایی استفاده شده است که در این میان بهره گیري از روش هاي چند شاخصه، مناطق 
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داراي اهمیت بیشتري است. استفاده از رویکرد فازي در تصمیم گیري هاي چند شاخصه، به 

اهمیت نسبی شاخص هاي مورد استفاده بستگی دارد. رویکردهاي متفاوتی براي رتبه بندي 

به دلیل سهولت و سادگی آن، به » کوفمن و گاپتا«بین ورش،  ارقام فازي وجود دارد. در این

  ویژه براي ارقام فازي مثلثی، داراي شهرت بیشتري است. 

در این تحقیق، براي تصمیم گیري چند شاخصه فازي به شیوه فازي، تعیین گزینه و شاخص 

قام فازي، هاي مرتبط با موضوع و اولویت بندي، تبدیل گزینه هاي اندازه گیري شده به ار

تعیین وزن شاخص ها و رتبه بندي گزینه ها با استفاده از روش هاي تصمیم گیري چند 

شاخصه تاپسیس فازي به مرحله اجرا گذاشته شده است. و تاپسیس فازي روشی است که در 

آن عناصر ماتریس یا وزن هاي متعلق به هر شاخص به صورت فازي بیان می شوند. براي انجام 

یوه تاپسیس فازي، می توان از روش هاي متفاوتی بهره گرفت که از متداول ترین عملیات به ش

است. در این روش مراحل زیر به اجرا گذاشته می » چن و هوانگ«آنها روش وضع شده بوسیله 

  )1389شود(پورطاهري و همکاران، 

  شاخص.  kگزینه و  nمرحله اول: تشکیل ماتریس داده ها بر اساس 

اندار سازي داده ها: بدین منظور لازم است که ابتدا حداکثر میزان هر ستون مرحله دوم: است

مشخص گردد. و با بهره گیري از روابط ذیل، به استاندارد سازي  و حداقل آن   

   )1389ماتریس تصمیم اقدام شود. (پور طاهري و همکاران،

بیشترین و  ، به طوري کهاگر اعداد فازي به صورت مثلثی باشند

کمترین امتیازات را به خود اختصاص داده باشند، می توان به دو  

  ) اقدام به استاندارد سازي ماتریس تصمیم نمود.2) و (1شیوه ذیل و با بهره برداري از توابع (

 

 
 

)1تابع (  
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استاندارد وزن دار: پس از تشکیل ماتریس استاندارد، می توان  مرحله سوم: محاسبه ماتریس

  ) محاسبه کرد.3ماتریس استاندارد وزن دار را از طریق تابع (

 
) و مرحله چهارم: محاسبه ایده آل مثبت و منفی: اکنون می توان جواب ایده آل مثبت (

 ) برآورد نمود. 4را براي اعداد فازي مثلثی از طریق تابع ()  جواب ایده آل منفی (

             
 

) است که این مرحله به  و منفی(   )مرحله پنجم: محاسبه هر گزینه از ایده آل مثبت(

اشند، بو(صورت ذیل محاسبه می شود. اگر

  ) تعمیم داد.6) و (5آن گاه می توان اعداد مثلث فازي را به صورت توابع(

 
 

 
 

مرحله ششم: در مرحله نهایی می توان نزدیکی نسبی هر گزینه به ایده آل ها را که از طریق 

  ) برآورد می شود، محاسبه کرد. 7تابع (

 

 
 

منطقه مورد مطالعه را در سطح کشور و توزیع جغرافیایی  محدوده )١(نهايت، در 

  دهستانها را در محدوده شهرستان نشان می دهد.

)براي  ) 

) براي ) 

) براي ) 

b) براي ) 

)7تابع (  

)5تابع (  

)3تابع (  

)4تابع (  

)6تابع (  
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 توزیع جغرافیاي دهستانها در سطح شهرستان )1(شکل 

  

  یافته هاي تحقیق 

در این تحقیق سعی شد جهت تبیین این فرضیه که دهستانهاي شهرستان مشگین شهر به 

ت زندگی با یکدیگر متفاوت است ابتدا به منظور نمایش چگونگی مراحل انجام لحاظ کیفی

شاخص موثر بر کیفیت زندگی  13بندي و نیز به جهت سهولت تشریح مدل،  ارزیابی و اولویت

مناطق روستایی شهرستان مشگین شهر انتخاب گردید. هم چنین جهت تعیین وزن شاخص ها 

نفر از مروجان جهاد کشاورزي و کارشناسان توسعه  30 ضمن استفاده از تجربیات جهانی از

روستایی به شکل پرسش نامه و بر اساس مولفه ها، معیارها و شاخص هاي تبیین کننده در 

)، 10،10،5که به ترتیب مقادیر فازي آنان برابر با (» خیلی مهم، مهم و غیر مهم«قالب طیف 

) نشان می دهد با 2ین، همانطوري که جدول () بوده تعیین شد. علاوه بر ا5،0،0) و (10،5،0(

مطالعه وضعیت شاخص هاي کیفیت زندگی در مناطق روستایی شهرستان مشگین شهر، در 

شاخص به شیوه غربال زنی به عنوان شاخص هاي کیفیت زندگی از میان خیل  12نهایت 

داشتی، عظیم شاخص ها انتخاب شدند که بدین شرح اند: دسترسی به خدمات آموزشی و به

عضویت در تشکل هاي مدنی، بهزیستی فردي و امنیت، پتانسیل طبیعی، میزان درآمد، الگوي 
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مصرف خانوار، سرمایه اجتماعی، رضایت شغلی، وضعیت مسکن، مکان گزینی روستا، گذران 

اوقات و فراغت و میزان مشارکت اجتماعی می باشد.  پس از آن بر اساس فنون نرم 

ی مدل تحقیق پرداخته شده است. چون که فرض بر این است که ملاك گیري، به طراح تصمیم

و معیار کیفیت زندگی همان شاخص ها هستند که می توانند ابزاري مفید براي نظارت و 

  کنترل روندها ارائه کنند و تغییرات را به خوبی منعکس سازند.

 

  هرمیزان کیفیت زندگی به تفکیک دهستان هاي شهرستان مشگین ش )2جدول(
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  ارشق مرکزي  16  4/18  1/17  6/19  3/20  3/24  2/17  1/18  34/21  2/23  23  9

  ارشق شمالی  1/18  1/14  1/11  1/14  1/17  7  1/6  11  2/14  6/17  2/19  2/18

  نقدي  6/14  1/16  19  1/16  2/9  2/23  6/20  1/11  5/10  23  9/8  2/13

  لاهرود  2/27  3/34  28  5/17  2/20  2/24  5/15  1/11  2/14  1/17  3/16  2/12

  قره سو  2/12  1/12  1/13  8/9  5/7  3/12  1/11  2/14  6/14  7/16  1/13  5/9

  مشگین غربی  3/24  6/18  3/27  7/21  32  5/17  3/14  3/18  1/17  6/12  3/10  1/18

  مشگین شرقی  1/18  2/23  22  5/19  6/27  8/24  2/12  21  1/15  2/14  9/8  5/7

  شعبان  1/17  1/17  1/15  20  3/14  2/20  1/21  7/16  3/25  2/17  1/25  3/17

  دشت  2/17  5/18  2/19  1/17  6/20  3/18  1/16  17  1/13  1/19  9/18  5/16

  یافت  5/9  5/10  12  5/8  9/9  1/11  6/12  6/8  6/9  3/7  6/15  5/12

  صلوات  6/19  3/14  6/17  5/17  2/18  1/12  7/13  2/11  6/7  8/14  1/10  6/8

  ارشق شمالی  4/14  3/16  4/14  6/15  1/17  2/17  2/20  3/17  34/12  9/8  6/7  3/14

  ته هاي پژوهشمآخذ: یاف

، براساس داده هاي خام حاصل از پرسش نامه، به طیف بندي مقادیر هر شاخص علاو بر این

که » خیلی مناسب، مناسب و نامناسب«به تفکیک دهستانهاي شهرستان در قالب گزینه هاي 

 ) نشان داده شده اند. اقدام گردید، تا5،0،0) و (5،0، 10)، (10،10،5به ترتیب مقادیر فازي (

ماتریس فازي شاخص ها بدست آید، بعد از تشکیل ماتریس داده هاي فازي، استاندارد سازي 

) بدست آمد. آنگاه وزن هر شاخص ها از طریق کارشناسان مطابق جدول 1آنها بر اساس تابع (

که به ترتیب مقادیر فازي آنها برابر » خیلی مهم، مهم و غیر مهم«در قالب طیف  )3(
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) 3) است تعیین شد تا ماتریس وزنی داده ها مطابق تابع (5،0،0) و (10،5،0)  (10،10،5(

 محاسبه گردد. 

  وزن فازي هر یک از شاخص ها ) 3جدول(

  شاخص هاي تحقیق
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  مآخذ: یافته هاي پژوهش

) تعیین شد تا فاصله هر  6) و (5سپس مقادیر حداکثر و حداقل هر شاخص مطابق توابع (

) به دست آید. آن گاه می توان نزدیکی نسبی هر  و منفی (  )گزینه از ایده آل مثبت (

) نشان داده 4ار در جدول () محاسبه کرد. این مقد7را از طریق تابع ( گزینه به ایده آل ها 

  شده است. 

  اولویت بندي سطح کیفیت زندگی در سطح دهستانهاي شهرستان هاي مشگین شهر )4دول(ج

  دهستان ها
  ضریب     

  507/0  87/10  21/11  ارشق مرکزي

  535/0  24/12  13/14  لاهرود

  56/0  24/7  23/9  نقدي

  471/0  87/9  81/8  ارشق شمالی

  442/0  6/9  63/7  قره سو

  519/0  23/11  13/12  مشگین غربی

  477/0  99/9  14/9  مشگین شرقی

  499/0  7/8  67/8  یافت 

  526/0  87/7  75/8  دشت

  504/0  94/9  11/10  شعبان

  583/0  45/5  65/7  صلوات

  507/0  38/6  57/6  ارشق شمالی

  مآخذ: یافته هاي پژوهش
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مدل تاپسیس فازي بر اساس وزن هاي بدین ترتیب همانطور که مشاهده می شود نتایج 

محاسبه شده نشان می دهد که در بین دهستان هاي نواحی روستایی شهرستان مشگین شهر؛ 

دهستان صلوات و نقدي از حیث کیفیت زندگی در رده اول و دوم و قره سو در رده آخر قرار 

  ) نشان داده شده است.2شماره (شکل دارد که به صورت فضایی هم در 

  

  
  میزان کیفیت زندگی دهستان هاي شهرستان مشگین شهر )2ل (شک

  

  نتیجه گیري و پیشنهادات

نظارت  و مفهوم کیفیت زندگی می تواند به عنوان ابزاري نیرومند جهت نظارت بر برنامه ریزي

بر توسعه در جامعه استفاده شود و به برنامه ریزان براي نظارت بر اجتماع، ارزیابی اثر بخشی و 

سیاست ها  و برنامه هاي فعلی و تدوین برنامه هاي جدید کمک کند، زیرا ابعاد مختلف  کارآیی

اقتصادي، اجتماعی، محیطی و سلامت جامعه را در بر می گیرد. هدف کیفیت زندگی در مناطق 

روستایی، تثبیت جمعیت خانوارهاي روستایی و دسترسی عادلانه آنها به زمین و منابع در 

این تحقیق سنجش و اولویت بندي سطح کیفیت زندگی در مناطق  روستاها است. هدف

روستایی شهرستان مشگین شهر بود. هم چنین، این تحقیق بر آن بوده است ضمن تبیین 
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کیفیت زندگی، به تبیین الگویی شفاف در جهت شاخص سازي با رویکرد شاخص هاي کیفی 

مناطق روستایی شهرستان مشگین بپردازد و از طریق ارائه مدل تاپسیس فازي، رتبه بندي 

شهر را به لحاظ سطوح کیفیت زندگی به دست دهد و در این میان و در فرآیند تحقیق سطوح 

کیفیت زندگی مناطق روستایی شهرستان مشگین شهر با شاخص هاي دسترسی به خدمات 

ی، آموزشی و بهداشتی، عضویت در تشکل هاي مدنی، بهزیستی فردي و امنیت، پتانسیل طبیع

میزان درآمد، الگوي مصرف خانوار، سرمایه اجتماعی، رضایت شغلی، وضعیت مسکن، مکان 

گزینی روستا، گذران اوقات و فراغت و میزان مشارکت اجتماعی مورد سنجش و ارزیابی قرار 

گرفت. و هم چنین، در این ارتباط، نتایج تحقیقات پیشینیان وجود رابطه میان کیفیت زندگی و 

ق روستایی را تایید کرد.  در نهایت، نتایج حاصل از مطالعات میدانی در نواحی توسعه مناط

روستایی شهرستان مشگین شهر، به عنوان نمونه مطالعاتی نشان داد که روش تاپسیس فازي به 

عنوان روشی ارزشمند و کارآمد از تکنیک هاي تصمیم گیري چند شاخصه مبتنی بر اعداد 

ت وضعیت کیفیت زندگی در منطقه مطالعاتی را تبیین کند، به فازي، به خوبی توانسته اس

طوري که یافته هاي حاصل از مطالعات میدانی و مشاهدات عینی به خوبی با واقعیت هاي 

موجود مناطق روستایی منطبق بوده است. بدین ترتیب می توان از شاخص هاي تحقیق حاضر 

ت سنجش سطح توسعه کیفیت زندگی به عنوان الگویی براي سایر مناطق روستایی در جه

، با بهره گیري از شاخص هاي کیفیت زندگی، به برنامه ریزان می توان استفاده کرد. هم چنین

توسعه روستایی براي نظارت بر اجتماع روستایی، بازبینی نتایج سیاست ها و برنامه ها، ارائه 

رن و برنامه ریزان توسعه برنامه هاي جدید کمک کرد.  در نهایت می توان گفت، سیاست گذا

روستایی می توانند علاوه بر استفاده از روش هاي رایج در تعیین سطوح توسعه، به بهره گیري 

آسان بپردازند. هم چنین به نسبت از مدل تاپسیس فازي به مثابه ابزاري مناسب و 

ي توسعه سیاستگذاران و برنامه ریزان شهرستان مشگین شهر باید هر چه بیشتر بر دهستانها

نیافته تمرکز کنند؛ و درصدد تقویت شاخص هاي کیفیت زندگی هر چه بیشتر دهستانهاي 

کمتر توسعه یافته از طریق کشف و شناخت پتانسیل هاي ناشناخته در بخش کشاورزي و 

ارتباط این بخش با بخش هاي صنعت و خدمات به منظور افزایش بهره وري و اشتغال و کاهش 

انات بهداشتی و درمانی، تقویت امکانات آموزشی و فرهنگی، تقویت امکانات بیکاري، تقویت امک

زیر ساختی از جمله آب و برق و راههاي ارتباطی، ارتقاي مهارت هاي شغلی در بخش هاي 

مختلف و به ویژه بخش کشاورزي از طریق سازمان هایی مانند جهاد کشاورزي و غیره باشند و 

وستاهاي توسعه نیافته را در اولویت قرار دهند و در تعیین سطوح در توزیع اعتبارات و بودجه، ر

  توسعه یافتگی، بر شاخص هاي کیفی بیشتر تاکید شود.
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 و ماخذ منابع

رتبه بندي شاخص  )1390(ري، لطفعلی و ارشک مسائلیباسخا، مهدي، عاقلی کهنه شه -1
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48,  
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   202انتشارات سمت، تهران، ص 
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   51-61، صص136یط روستایی، شماره ، فصلنامه مسکن و محاستان کهگیلویه و بویر احمد
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سال دوازدهم، ، نشریه تحقیقات کاربردي علوم جغرافیایی، عشایري استان فارس و اصفهان

   77-96، صص27شماره 

سنجش کیفیت زندگی: بررسی مفاهیم،  )1387( رضا و حسین منصوریانمحمدرضوانی، -7
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  ,4، ص3، شماره11عه، سالتوس
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یج فراتحلیل روش و نتا )1392( محمد علی و غلامرضا کاظمیان شفیعا، سعید، شفیعا، -10
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